10/01/2024, 07:16 EDITAL DE 9 DE JANEIRO DE 2024 - EDITAL DE 9 DE JANEIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-9-de-janeiro-de-2024-536646954 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/01/2024 | Edição: 7 | Seção: 3 | Página: 20

Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

EDITAL DE 9 DE JANEIRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E

QUALIDADE E DE PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE

ADITIVO Nº 2 AO EDITAL Nº 1/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

(INMETRO), no uso de suas atribuições e considerando a autorização do Ministério da Gestão e Inovação

em Serviços Públicos, nos termos da Portaria MGI nº 2.852, de 16 de junho de 2023, com base na Lei nº

12.823, de 5 de junho de 2013 e no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e suas alterações, torna

público o ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº 01, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023, que rege a realização de

concurso público para provimento de 100 (cem) vagas nos cargos de nível superior de PESQUISADOR

TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE E ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUALIDADE,

conforme especificações a seguir elencadas.

1. Em face da prorrogação das inscrições, o CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES - ANEXO V, passa a

ter a seguinte redação:

ATIVIDADE DATA

Período de Inscrições
Das 14h00min de 05/12/2023 às 23h59min de

05/02/2024

Último dia para geração e pagamento do boleto da

taxa de inscrição
06/02/2024

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2023, de 05 de

dezembro de 2023.

3. Este aditivo 02 entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.